SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DACOMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO/CPL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SESA, COMUNICA
A TODOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO EDITAL PE-416/2023/SRP-
CGOV/SESA, O QUAL PODERÁ SER ACESSADO NOS SITES, http://www.
administracao.pr.gov.br/compras IDENTIFICADOR Nº 416/2023, E https://www.
gov.br/pncp/pt-br, UASG Nº 456793.
ADISPUTAOCORRERÁ NO DIA 19/10/2023, ÀS 09:10, NO SITE https://www.gov.
br/compras/pt-br.
A CÓPIA DOS AUTOS DO PROCESSO PODERÁ SER OBTIDA NA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITO À AVENIDA PREFEITO LOTHÁRIO
MEISSNER, Nº 350, BAIRRO JARDIM BOTÂNICO, CURITIBA - PARANÁ,
TELEFONE (41) 3360-6745, OU NO SITE https://www.eprotocolo.pr.gov.br.
PROTOCOLO Nº 20.806.585-8.
OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 1ANO, PODENDO
SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO, PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 21.510.312,02
AUTORIZAÇÃOEXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADODASAÚDEDR. CARLOS
ALBERTO GEBRIM PRETO (BETO PRETO), EM 26/09/2023, CONFORME
DESPACHO Nº 4939/2023.

CURITIBA, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LEANDRO PEREIRA - PREGOEIRO

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que requereu à
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) a renovação das Licenças de
Operação nº 21000050, 21000055, 23000075, 20000270, 21000193, 21000375,
21000376, 21000405, 21000406, 22000007, 22000016, 22000017, 22000030,
22000044, 22000099, 22000131, 22000158, 23000006, 23000007, 23000009,
23000015, 23000031, 23000045, 23000046, 23000059, 23000061, 23000062,
23000066, 23000067, 23000084, 23000088, 23000089, 23000090, 23000091,
referentes aos ramais Região Sul, Toaldo Túlio, Sete de Abril, Sete de Abril II (av.
Paraná) e Centro-Cristo Rei, da Rede de Distribuição de Gás Natural no município
de Curitiba, estado do Paraná.

COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023

PROTOCOLO: 21.025.954-6
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de
Manutenção Predial, preventiva e corretiva, a serem prestados nas Unidades
da Ceasa/Pr de: Lote 1 – Unidade Atacadista de Londrina e Lote 2 - Unidade
Atacadista de Maringá.
ABERTURA: 16/10/2023 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br
CRITÉRIO: Maior percentual e desconto sobre a Tabela Paraná Edificações –
SEIL
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do endereço
eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico 2023”, e
poderá ainda ser solicitado através do e-mail licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARANÁ S.A.

CNPJ 75.063.164/0001-67

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃOPERMANENTEDE LICITAÇÃOFone 41 3360 6749
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2023 – SESA. A presente licitação tem por objeto o
Registro de Preços, por um período de 1 ano, podendo ser prorrogado por igual período,
para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS.ABERTURA: 11/10/2023 às 09:30
horas – VALOR MÁXIMO: R$ 24.878.660,00. Protocolo: 20.616.435-2. Autorização do
Secretário de Estado da Saúde em 30/08/2023, identificador no http://www.administracao.
pr.gov.br/Compras (GMS) nº 187/2023.

Curitiba, 29 de setembro de 2023.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 465/2023 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 20.749.551-4. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços comuns de engenharia para o Colégio
Estadual Professora Linda Salamuni Bacila, no Município de Ponta Grossa,
Estado do Paraná. VALOR MÁXIMO: R$ 395.313,23 (trezentos e noventa e
cinco mil, trezentos e treze reais e vinte e três centavos). DATA E HORÁRIO
DA DISPUTA: 23 de outubro de 2023, às 08:30 (oito horas e 30 minutos).
MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do
Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e
abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras CONSULTA DO EDITAL
EANEXOS:O Edital está disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional
de Contratações Públicas https://pncp.gov.br e www.comprasparana.pr.gov.
br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8302 ou (41) 2117-8286. DATA: 28/09/2023.
Comissão de Contratação.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Publicado neste jornal em 14/09/2023

Pregão Eletrônico n.º 042/2023 – Identificador GMS n.º 330/2023
(E-Protocolo n.º 20.752.130-2). Objeto: Aquisição de cadeiras, televisores e poltronas
para a Universidade Estadual de Ponta grossa, Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais e Hospital Universitário Materno Infantil, Valor máximo: R$
933.716,00. Início da Sessão Pública: às 09h00 de 16/10/2023. Tipo Menor Preço.
O edital e seus anexos com as especificações detalhadas do objeto, bem como os
resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados nos sites www.
uepg.br/licitacoes; www.administracao.pr.gov.br/compras e www.gov.br/compras/
pt-br. (UASG 451164). Ponta grossa, 28 de setembro de 2023.

Elieser de Sousa Pantaleão
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 471/2023 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 20.888.104-3. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços comuns de engenharia para o
Colégio Estadual Cívico-Militar Dr. Osvaldo Cruz, no Município de Campo
Mourão, Estado do Paraná. VALOR MÁXIMO: R$ 426.157,84 (quatrocentos
e vinte e seis mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 23 de outubro de 2023, às 09:00
(nove horas). MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico
de licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico
para recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras
CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está disponível na internet,
nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.
br e www.comprasparana.pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8302 ou (41)
2117-8286. DATA: 28/09/2023. Comissão de Contratação.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

@folhadelondrina

opiniao@folhadelondrina.com.br

(43) 99869-0068

3Folha de Londrina, sexta-feira, 29 de setembro de 2023Paraosassinantes, estaedição está
disponível tambémno formatodigital.

Confirautilizandoaplicativo capazde lerQR
Codeeposicionandono código.

CHARGE

#A CIDADE FALA Enviesuafoto:
opiniao@folhadelondrina.com.br

“A natureza urbana
se revela comum
pouco de frutas de
época”.

Foto: JorgeCustódio,
leitordaFOLHA

WHATSAPP
Envie sua opinião para o
whatsapp da FOLHA. Posicione
a câmera do seu smartphone
no código abaixo, adicione
nosso número e receba notícias
diárias, mande seus artigos
de opinião, cartas e sugestões
direto para a redação

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW